



2025年7月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（非連結）

2025年2月26日

上場会社名 株式会社プラネット 上場取引所 東
 コード番号 2391 URL <https://www.planet-van.co.jp/>
 代表者（役職名）代表取締役社長執行役員社長（氏名）坂田 政一
 問合せ先責任者（役職名）取締役執行役員経営管理管轄役員（氏名）川村 渉 TEL 03-5962-0811
 半期報告書提出予定日 2025年3月13日 配当支払開始予定日 2024年4月2日
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 有（投資家・アナリスト向け）

（百万円未満切捨て）

1. 2025年7月期第2四半期（中間期）の業績（2024年8月1日～2025年1月31日）

（1）経営成績（累計）（%表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年7月期中間期	1,592	0.8	286	△5.3	299	△10.0	198	△10.9
2024年7月期中間期	1,580	0.4	301	△4.7	332	1.9	222	1.8

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年7月期中間期	29.95	—
2024年7月期中間期	33.62	—

（2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年7月期中間期	6,258	5,420	86.6
2024年7月期	6,556	5,426	82.8

（参考）自己資本 2025年7月期中間期 5,420百万円 2024年7月期 5,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年7月期	—	21.50	—	21.50	43.00
2025年7月期	—	21.50	—	—	—
2025年7月期（予想）	—	—	—	22.00	43.50

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年7月期の業績予想（2024年8月1日～2025年7月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,240	2.1	490	△23.7	510	△26.2	350	△23.6	52.78

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 中間財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年7月期中間期	6,632,800株	2024年7月期	6,632,800株
2025年7月期中間期	2,015株	2024年7月期	2,009株
2025年7月期中間期	6,630,788株	2024年7月期中間期	6,630,849株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（中間期）

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としております。実際の業績は、今後、様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間貸借対照表	4
(2) 中間損益計算書	6
(3) 中間キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8
3. 補足情報	9

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間会計期間における日本経済は、設備投資や個人消費に持ち直しの動きがみられる一方で、地政学リスクの拡大などによる世界景気の下振れ、国内の物価の高騰、さらに為替相場の急激な変動による経済活動への影響が懸念されるなど、依然として不透明な状況が続いております。

当事業が中心的に関わる一般消費財流通業界においては、物価高による消費者の買い控えがみられた一方で、外出機会の増加やインバウンド需要の回復を受け、化粧品、洗濯用洗剤、OTC医薬品などの売れ行きに好調さがみられました。また、ペット関連商品の売れ行きも堅調に推移しました。

このような状況のもと、当社は既存サービスの拡販と新規サービスの創出に注力し、情報インフラ企業として、安定性と収益性を重視した経営に取り組んでまいりました。

事業別の活動状況は次のとおりです。

● EDI事業

日用品・化粧品、ペットフード・ペット用品、OTC医薬品（一般用医薬品）に加え、健康食品や園芸などの隣接した各業界に向けた「基幹EDI^{※1}」サービスや「販売レポートサービス^{※2}」の受注・利用の拡大に向けた営業活動に注力した結果、利用企業数、データ件数ともに増加しました。

当社が持続可能な物流環境の実現を目指して力を入れている「ロジスティクスEDI^{※3}」では、日用品・化粧品業界の大手企業を中心に出荷予定データ^{※4}（ASNデータ）の活用が徐々に広がり、利用企業数、接続本数ともに増加しました。

また、流通サプライチェーン全体の可視化、効率化につながる「POSデータクレンジングサービス^{※5}」は、説明会の開催を通じてトライアル利用へ繋げるなど、ユーザー獲得に向けた活動を継続しました。

そして、新規サービス「返品ワークフローシステム・サービス^{※6}」の検討、開発を進めました。

※1 基幹EDI：メーカー・卸売業間の発注から請求・支払、販売実績管理までの20種の伝票をデータで交換すること

※2 販売レポートサービス：卸売業の販売実績をメーカーに通知する「販売データ」を集計・加工して提供するサービス

※3 ロジスティクスEDI：物流に関する各種データをメーカー・卸売業間で交換すること

※4 出荷予定データ：卸売業からの発注に基づき、メーカーの出荷予定情報や出荷確定情報を卸売業に通知するデータ

※5 POSデータクレンジングサービス：消費財メーカー向けの購買データクレンジング代行サービス

※6 返品ワークフローシステム・サービス：返品調整業務の効率化をWebで支援するサービス

● データベース事業

各データベースサービスの付加価値向上のための取り組みを継続しました。

小売業の店舗や、卸売業の支店・物流センターなどを示す「標準取引先コード」を蓄積した「取引先データベース」、流通業界のメーカーが登録した商品情報をインターネットから提供するサービス「商品データベース」とともにさらなる活用可能性に向けた調査を行いました。

これら2つの事業への取り組みの結果、主に「基幹EDI」と「販売レポートサービス」の売上増加などに支えられ、当中間会計期間の売上高は1,592百万円（前期比0.8%増）となりました。売上原価は減価償却費などの増加により603百万円（前期比9.3%増）となり、販売費及び一般管理費が減少したものの、営業利益は286百万円（前期比5.3%減）、経常利益は299百万円（前期比10.0%減）、中間純利益は198百万円（前期比10.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債、純資産の状況

当中間会計期間末における総資産は、前事業年度末に比べ298百万円(4.5%)減少し、6,258百万円となりました。流動資産は17百万円(0.5%)減少し、3,202百万円となりました。これは主に売掛金が30百万円(5.9%)減少したことなどによるものであります。また、固定資産は前事業年度末に比べ280百万円(8.4%)減少し、3,055百万円となりました。これは主に売却により投資有価証券が減少したことなどによるものであります。

負債の部は、前事業年度末に比べ292百万円(25.9%)減少し、837百万円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ172百万円(29.8%)減少し、406百万円となりました。これは主に未払金が減少したことなどによるものであります。固定負債は、前事業年度末に比べ120百万円(21.8%)減少し、431百万円となりました。これは主に役員退職慰労引当金が減少したことなどによるものであります。

純資産の部は、その他有価証券評価差額金が減少したことなどにより、前事業年度末に比べ5百万円(0.1%)減少し、5,420百万円となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当中間会計期間末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前事業年度末に比べ16百万円増加し、2,664百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果獲得した資金は、139百万円となりました。これは主に、税引前中間純利益(302百万円)及び減価償却費(137百万円)の計上があった一方で、投資有価証券の売却益の計上(148百万円)があったことなどによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果により得た資金は、19百万円となりました。これは、投資有価証券の売却による収入(169百万円)があった一方で、ソフトウェアの取得による支出(188百万円)があったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は、142百万円となりました。これは、配当金の支払額があったことによるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当期は、従来に引き続き、日用品・化粧品、ペットフード・ペット用品及びOTC医薬品、さらには健康食品や園芸などの各業界へ当社の主たる事業であるEDIの拡販活動に注力してまいります。加えて「販売レポートサービス」によるメーカーの販売データ活用支援や、「MITEOS」による卸売業の商取引のオンライン比率向上支援、さらに対象領域の拡大として力を入れている「ロジスティクスEDI」、「POSデータクレンジングサービス」にも引き続き取り組み、中長期的に着実な成長を目指してまいります。

通期の見通しにつきましては、現時点におきましては2024年9月13日付「2024年7月期決算短信〔日本基準〕(非連結)」に記載の業績予想と変更はありません。

2. 中間財務諸表及び主な注記

(1) 中間貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年7月31日)	当中間会計期間 (2025年1月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,677,903	2,694,636
売掛金	517,889	487,151
前払費用	10,137	14,463
その他	13,699	6,176
貸倒引当金	△100	△100
流動資産合計	3,219,530	3,202,327
固定資産		
有形固定資産		
建物	43,226	43,226
減価償却累計額	△39,128	△39,536
建物(純額)	4,098	3,690
工具、器具及び備品	29,142	32,022
減価償却累計額	△21,773	△22,771
工具、器具及び備品(純額)	7,368	9,250
有形固定資産合計	11,467	12,940
無形固定資産		
ソフトウェア	962,717	851,372
ソフトウェア仮勘定	4,600	756
電話加入権	1,383	1,383
無形固定資産合計	968,700	853,511
投資その他の資産		
投資有価証券	1,099,584	900,311
関係会社株式	975,738	999,607
保険積立金	189,705	197,976
その他	91,644	91,573
貸倒引当金	△25	△29
投資その他の資産合計	2,356,646	2,189,439
固定資産合計	3,336,815	3,055,891
資産合計	6,556,346	6,258,218

(単位:千円)

	前事業年度 (2024年7月31日)	当中間会計期間 (2025年1月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	162,517	165,182
未払金	229,255	56,900
未払法人税等	79,022	67,981
賞与引当金	27,186	26,909
役員賞与引当金	32,000	13,500
その他	48,535	75,852
流動負債合計	578,517	406,326
固定負債		
繰延税金負債	40,574	57,597
退職給付引当金	305,305	294,507
役員退職慰労引当金	194,875	68,000
資産除去債務	11,042	11,135
固定負債合計	551,796	431,240
負債合計	1,130,314	837,566
純資産の部		
株主資本		
資本金	436,100	436,100
資本剰余金	127,240	127,240
利益剰余金	4,348,491	4,404,493
自己株式	△1,908	△1,915
株主資本合計	4,909,923	4,965,918
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	516,108	454,734
評価・換算差額等合計	516,108	454,734
純資産合計	5,426,031	5,420,652
負債純資産合計	6,556,346	6,258,218

(2) 中間損益計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)	当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)
売上高	1,580,631	1,592,674
売上原価	551,607	603,092
売上総利益	1,029,023	989,582
販売費及び一般管理費	727,026	703,493
営業利益	301,997	286,088
営業外収益		
受取利息	12	216
受取配当金	3,152	6,304
有価証券利息	6,436	6,482
保険解約益	20,101	—
雑収入	1,291	576
営業外収益合計	30,993	13,580
経常利益	332,990	299,668
特別利益		
投資有価証券売却益	—	148,063
特別利益合計	—	148,063
特別損失		
特別功労金	—	130,000
関係会社株式評価損	—	15,070
特別損失合計	—	145,070
税引前中間純利益	332,990	302,662
法人税、住民税及び事業税	88,145	60,013
法人税等調整額	21,928	44,084
法人税等合計	110,074	104,097
中間純利益	222,915	198,565

(3) 中間キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前中間会計期間 (自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)	当中間会計期間 (自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前中間純利益	332,990	302,662
減価償却費	91,731	137,252
関係会社株式評価損	—	15,070
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	3
受取利息及び受取配当金	△3,164	△6,521
投資有価証券売却損益(△は益)	—	△148,063
売上債権の増減額(△は増加)	19,313	30,738
仕入債務の増減額(△は減少)	818	2,664
賞与引当金の増減額(△は減少)	588	△277
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△18,500	△18,500
退職給付引当金の増減額(△は減少)	14,632	△10,798
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△73,550	△126,875
未払金の増減額(△は減少)	△6,843	△4,168
未払消費税等の増減額(△は減少)	23,528	29,734
その他	△21,021	△4,502
小計	360,523	198,420
利息及び配当金の受取額	9,750	13,176
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△106,754	△72,037
営業活動によるキャッシュ・フロー	263,519	139,559
投資活動によるキャッシュ・フロー		
ソフトウェアの取得による支出	△30,225	△188,843
有形固定資産の取得による支出	—	△2,880
投資有価証券の償還による収入	—	50,000
投資有価証券の売却による収入	—	169,750
保険解約による収入	57,451	—
その他	△8,710	△8,271
投資活動によるキャッシュ・フロー	18,515	19,755
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△142,361	△142,575
自己株式の取得による支出	△85	△7
財務活動によるキャッシュ・フロー	△142,447	△142,582
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	139,588	16,732
現金及び現金同等物の期首残高	2,575,250	2,647,903
現金及び現金同等物の中間期末残高	2,714,838	2,664,636

(4) 中間財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間会計期間(自 2023年8月1日 至 2024年1月31日)

当社は、報告セグメントが単一となっており、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。

II 当中間会計期間(自 2024年8月1日 至 2025年1月31日)

当社は、報告セグメントが単一となっており、区分すべき事業セグメントが存在しないため、記載を省略しております。

3. 補足情報

当中間会計期間における販売実績を事業別に示すと、次のとおりであります。

事業別	前中間会計期間 自 2023年8月1日 至 2024年1月31日		当中間会計期間 自 2024年8月1日 至 2025年1月31日		(参考) 前期 (2024年7月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
EDI事業	1,463,691	92.6	1,473,011	92.5	2,937,512	92.6
データベース事業	116,939	7.4	119,662	7.5	235,038	7.4
合計	1,580,631	100.0	1,592,674	100.0	3,172,551	100.0

- (注)
1. 記載金額については、表示単位未満を切り捨てて表示しております。
 2. 記載比率については、表示単位未満を四捨五入して表示しております。

以上